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Folha n"~(Jl . .
Pro<:e$SO rf' (J
Rutmca ."-! I

•

Oficio nO039/2003

Ao
Exmo Sr.
PAULO FONTENELE E saVA

Prezado Senhor,

Serrinha, 24 de setembro de 2003

•

Cumprimentando-o, estamos enviando a documentação da Câmara
Municipal do Município de Serrinha-RN; pertinente a adesão desta Câmara Municipal e de
seus respectivos vereadores ao "Programa lnterlegis".

Ao fim, nossos sinceros votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

/J.~.
REGINALDt~É B. DE SOUZA

Presidente

Exmo. Sr.
PAULO FONTENELE E SILVA
M.D Diretor da Coordenação Especial do Programa Iterlegis
SENADO FEDERAL - BRASÍLIA-DF

f



Solicitação de Adesão de C sa Legislativa

'Pre"nçba,tcidos'oSÇa'PRo},e imprima esta ficha .
,Envie(rielo cóf'reió);Piii"rQ!Progr~ni~I;'lêlêgí$,- Av, N2 anexo "E'; do Senado Federal

.... Brasilia/DF-CEP70-165'900 "
,Gentral,de'Ateridirnento:(61.) )1'1-2556

Endereço: Rua José Correia de Andrade, 437 Centro

Te-Oi<.

[ X ] Câmara Municipal Qtd. Parlamentares: 09] i\ssembléia Legislativa

Nome da Casa: Câmara Municipal de Serrrnha

Tipo da Casa:

Cidade: Serrrnha UF: RN CEP:' 59.258-000

Telefones: (084) 284 - 0163 FAX:

E-mail

I
•

Homepage:

. 'Dadé.s,dpIi'dniiníslradorloçi.ll;na'CasáIegislatiVa , '
(pessoa responsaveFpéla atuEllizaçáo das informações no porialciaJhterlegis

.que 'rrá cadastrar, atualizar e .excluiros dados referentes 'a casa legislativa, ,.bemcomo os
derr<3iSusu<?[.iôs.vincLiladosácasfl).nãb deve ser parlàmentai ..

Nome: ALBANITA F. DE PONTES AGUIAR

UnidadelDepartamento: Secretaria Cargo: Secretaria

Telefones: (084) 284 0163 FAX:

E-mail

;, .-~:-;~.

Nome completo do Parlamentar: REGINALDO ,JOSEBEZERRI', DE SOUZI',

Nome Parlamentar: REGIO DE SOUZ.l\

• Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/0'1/' 200',

Partido: PL

Fim: 31/ í2/ 200t.
I

Aniversário (dia/mês/ano): 25/03/ ',966

Telefones: (084) 284 0039 FAX:

E-mail

Homepage:

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados,

Serrinha 10 de Setembro de 2003. .' ~ /-----
Local e Data iCl,SSI~ Presldent~----
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

~8ré,€QçhCª'Jôd~s,c;s,t.àr!\P<;>$)~,'lÍ1prima':f' mâ.flch a;par<l.càdâ'Paf1àmérita':, EnvieiP<3rªo "
"':PrÓll':àri)a1ínt~l~gis. Av,N2ahexo"E" doSenadoFe~eral ' ' • '. ' ", '

".fSYasilia/DF<CEP 70-165.900 . -
,., .Ce6traldeÀtéqã ir,\)edto:(6Jh31J'2556

Tipo da Casa: ] Assembléia Legislativa [ X ] Câmara Muhlcipal atd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua José Correia de Andrade, 437 Centro

Nome da Casa: Câmara Mun'iclpal de Serrinha

Cidade: Serrinha

Telefones: (084) 284.0163

E-mail

UF:RN

FAX:

CEP: 59,258.000

•
Homepage:

. 'D~tlóS;dO pài'làméniàr

Nome completo do Parlamentar: REGIN/I.LDO JOSE BEZERR.ó,DE SOUZA

Nome Parlamentar: REGIO DE SOUZA

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/011200',

Aniversário. (dia/mês/ano): 251031 1966

Partido: PL

Fim: 3111212004

Telefones: (084) 284 0039

E-mail

Homepage:

FAX:

Cargo: [X] Presidente [] Vice.Presldente I ].1' Secretário í J 2' Secretário
[ ] 3' Secretário [ 14' Secretário í J Vereaclor

._ Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Serrinha. 10 de Setembro de 2003
Local e Data



Solicitação de Adesão de Pa~lamentar

''i'!reenchatodos,ps'camllo~.e'lmp"riiàu mafichapa ra.cada. Pariamenta r,'Envié.para o
-PrPg r~íTJªll)tel~Jli~'Av_i'J.2'a n('jxo" E'\doSenado f'ederai' '.
. ,.. :.< ;-.\B:[aSlldliQF"i'<2.EP7Ó.~165-si60 .•' ..

Gen tra l'd~.Áteridiinehio (61.)311-2556

Tipo da Casa: IAssembléia Legislativa (XI Cámara Municipal Qtd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua José Correia de Andrade, 437 Centro

Nome da Casa: Cámara Municipal de Serrinha

Cidade: Serrinha

Telefones: (084! 284 - 0163

E-mail

UF: RN

FAX:

GEP: 59258-000

•
Homepage:

0<ÍClosdo :Parlâmentar

Nome completo do Parlamentar: JOAQUIM FERREIRA NETO

Nome Parlamentar: NETO CRENTE

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/200',

Aniversário (dia/mês/ano): 17/1111954

Partido: PSC

Fim: 31112/2004

Telefones: (084) 284 0915

E-mail

Homepage:

FAX:

Serrinha. 10 de Setembro de 2003
Local e Data

• Solicito a minha adesão á rede Interlegis.

Cargo: [
[

I Presidente [I Vice-Presidente [X i 1" Secretá"lo [ ..12" Secretário
I 3" Secretário [ I4" SecretáriO [I Vereador

~~-~~~,
,l,sslnatura do p'~entar



Solicitação de Adesão de Pariamentar

Tipo da Casa: ] Assembléia Legislativa [X iCâmara Ivlunic'pal Otd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua José Correia de Andrade. 437 Centro

Nome da Casa: Câmara Municipal de Serrinha

Cidade: Serrinha

Telefones: (08") 284 - 0163

E-mail

UF: Rrj

FAX:

CEP: 59258-000

Folha ri' 0'5
Processo ri'
Rutlrtc8 t arv;j

•
Homepage:

., Dados<lÔ ParlaJl)éhtar

Nome completo do Parlamentar: TÂNIA LUCL'I SANTOS DE LIMA

Nome Parlamentar: TÂNIA

Mandato Parlamentar (dialmêslano): Inicio: Oí! Oí! 2001

Aniversário (dialmêslano): 19í 031196-,

Partido: PSB

Fim: 3'11 12/200"

Telefones: (084) 284 0163

E-mail

Homepage:

F/I.X:

Cargo: [
[

] Presidente í] Vice-Presidente [ ]1' Secretârro [ ] 2' Secretâlio
! 3' Secretârro [ ]4' Secretârro [ X ] Vereador

• Solicito a minha adesão á rede Interlegis.

Serrinha. 10 de Selembro de 2003
Local e Data



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha tádo$cos'éampôs£ímprlmaliiljafiéha paracada.ParlamentaLErivie para o
Pi6gi:áinadht~lêgis" Av. N2 anexo "E"do'SenadoTederal" .

. . 'SrasilialDF ~GEP' 7.0:165"9130' .' .
Central de Atendimentc) (61j .311'2556

Tipo da Casa: IAssembléia Leglstatlva [ X ICámara Mun'icipal Otd, Parlamentares: 09

Nome da Casa: Câmara Municipal de Serrinlla

Endereço: Rua José Correia de Andrade, 437 Centro

Cidade: Serrinha UF: .RN CEP: 59,258.000

Folha rf'~, '
ProalSSO~~I
Rubnca ,

Telefones: (084) 284.0163 FAX:

E-mail

•
Homepage:

Dados',do Parlamentar

Nome completo do Parlamentar: JOP,O FERREIRA SOBRINHO

Nome Parlamentar: JOCA Partido: PL

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/ OH 2001 Fim: 3'/ "12/2004

Anlversárlo,(dia/mês/ano): 23/06/1965

Telefones: (084) 608 4239 FAX:

E-mail

Homepage:

Cargo: [
[

I Presidente [1 Vice-Presidente [ I '10 Secretano [ X J 2' SecretáriO
I 3' Secretário [ 14' Secretário [ 1 Vereador

arlamentar

~_~ J

Serrinha. 10 de Setembro de 2003
Local e Data

• Solicito a minha adesão à rede Interlegis.



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preenchactodosos'campose'imprima ,uma ficha.para cada Paria menta r: Envié.para0
. . 'P'c,>gráma:liitelegis - Av. N2 an2i'0 "E~'do,=?enadoF edei~1 .

-' , 'ifBFa~iliaIDF,.- CEP.70-165-900' .'
6el1tialêle .A.teiÍd-imenló-(61)31~'2556

Tipo da Casai ] .l\ssembléia Legislativa [ X ] Câmara Municipal Otd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua José Correia de Andrade. 437 Cenlro

Nome da Casa: Câmara Municipal de Serrinha

Cidade: Serrinha

Telefones: (084) 284 - 0163

E-mail

UF: RN

FAX:

CEP: 59258-000

•
Homepage:

Nome completo do Parlamentar: JOÃO AUGUSTO JÚNIOR

Nome Parlamentar: DÃO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/ OH 2001

Aniversario (dia/mês/ano): 09/09/1962

Partido: PP

Fim: 31/-,21 200"

Telefones: (084) 284 0163

E-mail

Homepage:

FAX:

Serrinha. 10 de Setembro de 2003.
Local e Data

• Solicito a minha adesão a rede Interlegis.

Cargo: [
[

] Presidente i X] Vice-Presidente I Jl' Secretârlo I .]2' Secretario
] 3° Secretario [ 14° Secretário [] Vereador

~,'

f-1ao1 - - . ~-~
\/ i\sslnatuf. entar

--------------_.~----------------~---



Solicitação de Adesão de Parlamentar

._preenéitlê;tQcl<is o:s;~~fufiP:s~imjJfi[)l,àu rha,ficha,pa~ac ~dá,ParJ~(T1lmtar, Envie .para .0

"Progi"a'ma'lritelegis. AvN2anexo"E".doSenado Federal
" ", 'BraslliâiDF-' 'CEP 7(Jé165-900

Centrá 1'(jEi%.\~l1dlíTl~rito.;((31)311-2556

Tipo da Casa: í IAssembleia Legislativa IX J Cámara Municipal Otd. Parlamentares: 09
I

Endereço: Rua Jose Correia de Andrade. 437 Centro

Nome da Casa: Cámara Municipal de Serrinha

Cidade: Serrinha

Telefones: (084) 284 - 0163

E-maiJ

UF: RN

FAX:

CEPo 59258-000

•
Homepage:

Nome completo do Parlamentar: LUIZ ALVES DE OLlVEIRfl,

Nome Parlamentar: LUIZ DA CASA DE FARINHA

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: Dl! 01/ 2001

Aniversario (dia/mês/ano): 25/10/1955

Partido: PPS

Fim: 31! 12/2004

Telefones: (084) 284 0067

E-mail

Homepage:

FAX:

Cargo: [
i

I Presidente i I Vice-Presidente [ 1 10SecretáClo íJ 2' SecretáClo
I 30Secretário [ 1 4' Secretário [ X J Vereador

• Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Serrinha, 10 de Setembro de 2003.
Local e Data



_._---_._--------~---_.
Solicitação de Adesão de Parlamentar

•

.:&

Preencha té>"d()$õ$;cal1"po~>e,mpri[TJae,ullafiehá paracalJaPa riamenta r. Enviepa rao
, . _ "P~qgr;lri1a'~ll}rélegi~CAv~?a'Q~xo''E':âoSeriado ~eClêral . .

. '';,,''.' •. ;' ."':BrasillaIDF~:€EP7Ó.165.900;' ..... .
~,r" '..-(;e[ÍfiªI;~e:'Aiê'l1clir';'rentô (61) 311.2556

Tipo da Casa: ] Assembléia Legislativa i X ] Cámara Municipal Qtd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua José Correia de Andrade. 437 Centro

Nome da Casa: Cámara Municipal de Semnha

Cidade: Semnha

Telefones: (084) 284.0163

E-mail

Homepage:

UF: RN

FAX:

C;EP: 59258.000

Folha rf'
Processo rf'..
Rublica

• Nome completo do Parlamentar: JOSE P.L\ULODE MEDEIROS SIJ,VI'

Nome Parlamentar: ZE PAULO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/ 01! 2001

Aniversario (dia/mês/ano): 20/09/ 1969

Partido: PSB

Fim: 311 12/2001:

Telefones: (08412840'122

E-mail

Homepage:

FAX:

Cargo: [
i

] Presidente [] Vice.Presldente [ ] 10 Secretário I ] 2'Secretár;0
] 3' Secretário [ ]4' Secretárro [ X ] Vereador

•
Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Semnha, 10 de Setembro de 2003.
Local e Data

)j-og,;f~-dLJI~-~úC(U ."Isslnatura cio Dariamentar

___~_.~, __ . . . ~ . .... ------l



•
Solicitação de Adesão de Parlamentar

.'PreBbchá t6d6séó~,êám_p"':s't-imprjri1i:h1rhafidiá paracaefáParlaméntar. Envie páao
, Rrpgrama,lnlilegis -Av N2am,;xo"E" do Senado Federál: .

- ',:B'r'asilial.D~ - ÇEP:70: 155,900' -
c~nt'(aldeAtendirríeÍ1tQ,(61 ).3112555.

..•..

Tipo da Casa: IAssembleia Legislativa [ X j Câmara Mur',cipal Qtd, Parlamentares: 09

Endereço: Rua Jose Correia de Andrade. 437 Centro

Nome da Casa: Câmara Municipal de Sernnlla

Cidade: Sernnha

Telefones: (084) 284 - 0153

E-mail

UF: RN

FAX:

CEP: 59.258-000

•
Homepage:

.Dados .,d'o,paria ll1éntar

Nome completo do Padamentar: JOSE EDMILSONVICENTE DA COST!\

Nome Parlamentar: BILÚ DE BAU

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/200"1

Aniversário (dia/mês/ano): 11/0711977

Partido: PFL

Fim: 31/ 12/2004

Telefones: (084) 284 0163

E-mail

Homepage:

FAX-

Cargo: [
[

IPresidente [I Vice-Presidente [ li" Secretário í ] 2" Secretário
13' Secretário [ ] 4° Secretário [ X jl/ereador

• Solicito a minha adesão á rede Interlegis.

Serrinha. 10 de Setembro de 2003.
Local e Data
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Rreenchát~dosOsLcarní:>qS' e-1mpri llla;uma;f,cha,para'caâa.Pa rlamenta, . Envie para0
" ',- 'Xj5fogtãfuã;Jnt~Ii>'gis;.Áv>N2 á'nexo "Ê;'doSehàdoF\,deral'/L'; 'Brà~ilia;OF .CE~'70~165'906 . , '.'

= "bentr,Úde
c
ÁiioÓ8iniento (61)311-2556

Tipo da Casa: i i Assembléia Legislativa [ X ICâmara Municipal Qtd. Parlamentares: 09

Endereço: Rua Jose Correia de .L\ndrade, 437 Centro

Nome da Casa: Càmara Municipal de Serrinr,a

Cidade: Serrinha

Telefones: (084) 284 - 0',63

E.mail

UF RN

FAX:

GEP: 59258.000

I
Folha ••• ~" "
PnlCeSSO rf': .
Rubli~ ' I

•
Homepage:

Nome completo do Parlamentar: JOÃO GARCIA DE AR.AUJO

Nome Parlamentar: Gfl.RCIfl.

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: Oíl 0',/ 200;

Aniversário (dia/mês/ano): 06/06/1971

Partido: PSDB

I

Telefones: (084) 284 0163

E-mail

Homepage:

FAX:

Cargo: i
i

J PreSidente [I Vice.Pre.sidente [ ] 10Sec'retárlo [ I 2° Secretáno
] 3' SecretáriO [ i 4' SecretáriO [ X : Vereador

• Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

Serrrnha. 10 de Setembro de 2003,
Local e Data

. ,(\~.~ i
-;;\~<D...g~.~º"u_~-lWlliJJ~.\J g.sSlna~a do P3J larnemar

------------_._----

~-
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FolhaN°.____ __'
proceso; ti,~:}n-[O].g,I
RUbrica~\

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÀMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
NO PROGRAMA INTERLEGIS

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

°,0

(;ONVÊNIO N': RN-2406l/2004 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional -'Praça dos Três Poderes, em Brasília -
DF, CÉP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Emprêstimo n' I I23/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de'1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAlA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 e a CÀMARA
MUNICIPAL DE SERRINHA, com sede na Rua Josê Correia de Andrade, n' 437 - Centro, Serrinha-RN, neste
ato representada por seu Presidente, Vereador REGINALDO JOSÉ BEZERRA DE SOUZA, resolvem celebrar
o presente Convênio, regendo-se pela Lei TI.o 8.666/93 e- pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA .. DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por [malidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes

-..?bjetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o íntercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos~ programas e equipamentos
entre os convenentes;

111 - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse: dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar °acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Emprêstimo n.' I I23/0C-BR. .

1.3 - Se necessário, poderão ser"elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
.vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponíveis á CASA LEGISLA TIV A os bens destinados á utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;

o~/



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPl

II _ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.• 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI _ permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

• .........•VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

1- .providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II _ zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

111- indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMAINTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

• IV -

V-

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e pap~l para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicaçào, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VI! - manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS:

VIII - promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

W,I r'n:t fil:,Jeg (5:. U'Ô}v;' b,r
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•

IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

-..... XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRAl98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRAl98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência de Projeto BRAl98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR defmirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BIO) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme noimas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLA TIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

• 4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE

--..DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES .

. CLÁUSULA OUlNTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão.d~ transferência de recursos fmanceiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

• CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, .por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
............ fmalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,

mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o
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8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou con\l"atual;

II - as informações, -o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

--J!.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA"': DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

de 2004.Brasilia,O'1 de ~

4L-
Vereador Reginaldo José Bezerra de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Serrinha

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna,
para um só ftm, juntamente com as testemunhas.

fi{ Petrônio Barbosa Lima Carvalho
f Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

•
Testemunhas:

Victor Guimarães Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

Representante da Câmara Municipal de Serrinha
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Equipamentos:

_ Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;

•. • Gateway 3COIn Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• SiStema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivirus .

•
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - RN

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cãmara Municipal de
Serrinha:

1 _ compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

n .
é-g'irial'dciJvJ .B .iSÓUZ Pi;ieEi'i-dente1------ -. -'

I . I
!A:l,bâíi.i táFca. A ia /Se'rVidóra

_lft~fNtfflü~e~ff~~!ID~~~fabrlfltm~.
[>.ll al~star instalação I

5,~'ÍXeeA-'I.(:rj[l;3 ilq treinamento

.f{,'J atestar instalação
54.284.016 ,-treinarnento

] atestar instalação

treinamento

] atestar instalação
treinamento

•
3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet

Sim ~~Não [i]

Sim G71 GJ[J'I Não

Regin do José Bezerra de Souza
Câmara Municipal de Serrinha

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa Interlegis.
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165.900.
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ESPÉCIE: Con,ênio n'; RN-24nSR!2004 . TNTERLEGIS. ce!cbrndú
entre" Centro de JnfQrmáli~8 c Processamento de Dad"" do Senaóo
Federal. PRODASEN. atuando como Órgâ(l E.,ecUlOr do Progrnma
lnlcrl~js c a Câmara Munídp"1 M MontaoM$.RN: OBJETO, E5-
lab<.:leccr c regular a parti~jJlflÇIo da Casa Legislativa nn Programa
lnlcrlcgis: MODALIDADE: Nos lcnnos do disposto 00 An. 25. da
lei o' R,666. d. 21/(6/199). bem cOmo s~ aIIClll~; DATA DE
ASSINATURA: lii06i2Ol14; VIGENClk A f"Inir da data d. 8.•••
sinatul1I. ,om vigencia cqlli,-nlcntc à duração do Programa lnlerh:gis;
SIGNATARIOS, Pelo ScIlllOO Federal - PRODASEN . Exmo. Sr.
Pcu"t;nin Barbosa Lima Carvalhn- Dirctor-Execul;H': Pelo C"'1VC-
nindo. \leread"", Odail,., Maria de Lima lavam.. Presidente da Cã-
mara Municipal de MOI1lnnha.•••RN.

EsrÊC1E: Convênio n', RN-240601101l4 - INTERLEGIS. celebrado
enlre •..•Ccmm de Inform31irn C Processamento dc Dados do Scnado
F..-dcnl . PRODASEN, aluaodo como õrglio E~ceutor do Programa
Inlcrlcllb c a Câmara Municipal dc São Miguel dc Touros.RN; OB-
JETO: L<~~l>eleccre regulnr a ""rtieipa<;llo da Casa Legislalh'a no
Progr"= Inlcrlcgis; l-IODALlDAOE: }los lermos do disposto no
Art. 25. da Lei n~ ~.666. de 21106J1'l93, bem como su~ altcmçõcs:
DATA DE ASSI}lATURA: 07/06121104;VIGENCIA: A parlir da data
de 355inntura. 00ll) vigêndn =qui\'aleme à duraçlo dn I'rognlma In.
Icrlegi<; SIGNATARIOS: Pcln SCI1WOFedcral _ PRODASEN - E~.
mo. Sr. PelrÕn;o Barbo ••.•.Lima ülr"allm- Direlor.Execulivo: Pelo
Con"eniadn. Vereador AmIdo Al,'Cs da Cru/_ P=idenle da Càmara
Municipal de São Miguel de Toums-RN

ESPÉCIE:' Con,'cn;., .,,',-RN;240611201l4 ":: INTERLEGIS. eelel>rado
entre o Centro-dc-lnform:!lica 'e'ProCi:i<~":mrnto de Dod", do Senado
I'edcrnl . PRODASE}l. aluando eOmo Óll'ão E~eeulnr dn Programa
Imer1e8i~ e a~C~r..1iiiikipãrdf'"Se1Tinha-RN;-OBJETO, E<ta.
belecer e regular a parllcípaeik}"da-Casa'-Legi<lali\'ft' no Programa
Imcrlegi~; MODALIDADE: Nrn; lermos do disp<»lll no Art. 25. da
Lei n" ~,61>6.de 2lIflli/I993. hem como <uas Bhcraç&s; DATA DE
ASSINATURA: 07106/2004; VI(;t}lCIA: A partir da data de as.
~inalura. com "igeneia equi,'aleme à duraç~o do Programa Inlerlegis:
SIGNATÁRIOS: Pelo Se",~do Federal. PRDDASEN • E~IOO. Sr.
Petronio BRrboS<l Lim:l Carvalho- Direlor-E-'lc:cutivo: Pelo Conve.
niado. Vcre:>dor Regioaldo J",~ Bezerra de SOU'.8. f'r~idcmc dn:fã-~'
mar:! Munieipal.de.Serrinha.RN,.... --- - ~~._._-_ ...
ESPÉCIE: CM\"eni" n': RN_2404712004 • 11'.'TERLEGIS, celebradn
entre ,) Centro de Inlormâtiea e Proce1'Samenlo de Dad", do Senado
Federal. PRODASEN. alUando como Órgão E-'leeul!lt do Programa
Inlcrlegi.< e a Câmara Monidpal de Alio do Ro<IrigtICs.RN; OBJETO:
ESlabelecer e regular a panieipaç;\o da Casa legislaliva nO Programa
Intcrlegis; MODALIDADE: No:s lermns d(l dÍ5po~lo no An. 25. da

~~s~~~;~::c Il;~9~2:1:' ~~Ê~~~A~~ ;~~~;d~~~~ ~~
slnatura. ~om vigeaeia equi,-a1eme li duraçlio da Programa Inler1cg-I~:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedeml • PRODASEN . E~IOO. Sr.
P!:tronio BJ'Irbosa Lima Carvalho- Oirclor.E-'lcculi\"o; Pelo Coo-e.
niado. Veread(lr Fcmando Anlôoio RndrigUC5. Presidenle da Càmora
Muoidpal de Alio do Rodrigucs.RN.

ESPEClE: Co",'enio o", RN.24059!2004 • INTERLEGIS. celebrado
entre o Ccnlro de loformática e Pmces.<amenlo dc Dados dn Senado
F..-dcral . PRODASEN. aluando cnmo Órgão Exe<Ulor do Programa
Inlcrlcgis e li Câmara Munieipal dc Sama Cru,-RN: ORJETO: Es.
labelecer e rcgulllJ" a partidpal,"~o da Ca<.1 Legi<llliva no Programa
Imcrlcgi.; MODALIDADE: NO$ lermus du disposlo no Art. 25. da
Lei n" 11.(,(,6.de 21106'1993. bem comu ,uas O-henlÇõcs:DATA DE
,\SSINATURA: 1!"IOI20()4: VIGE}lClA: A pnnir da dalli de a,.
,ioatura. eom ,igencia eqlli":!Ienlc li dllnu;ão do Pmgrama Inlerlegi~
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Fedeml - PROLJASCN - E~mo, Sr.
Petroni" Barbosa Limo ca •.••.alho. Dirc1or.ExccUli"o: Pelo Conw.
oi'ldo. Vcreador Tareisio Rcinnldo da Siha. Pr<:sidmte da ' ..ãmara
.\1I1nieip.,1de Santa Cru>:.RN

ESPÉCI[: Coo,'ênio nO:RN.2406312OO4 _ INT[RLEGIS. celelr.adn
entre o Ccnlro de laforrnlilica e Proccssarnelllo de Dado< do Senado
Fedeml • PRODASEN. atuando CumO Óll'ão Exeeulor do Progmma
Inlcrlegi.' e a Càmara Muoicipal de Pamamirim-RN: OBJETO: E5-
labeleccr c regulllJ" • participaç-llo da Casa L~gislativ~ 00 Progr1lmll
Inlerlegi.: MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25. da
Lei n" ~.666. de 2110{il1'l9.'. hem como ,uo., allenlÇÕC': DATA DE
ASSINATURA: 2211012004; VIGt}lCIA: A partir da dalli d~ as.
smatum. COm,igeneia cqui\'l1lmle 11duração do Programa lmcrlcgis;
SIGNATÁRIOS; Pelo Senadn Foderal - PRODASEN • ExIOO. Sr
PClrônio Bamo,,", Lima Ca •.••'Il1ho- Diretor-Executi"o; Pelo Conve-
niado. Vercador Amónio Bati.'<llIBarros. Presideme da Càmara Mu.
nieipal de Pamamirlm_RN.

ESPÉCIC: Con,ênio nO: RN-24iJ64/2004 _ INTERLEGIS. celcbcado
mire O Cemro de Informâliea c ProcC!õ,amenlo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando eomo Oll'ão E-'lceutor dn Prngrnrna
Inlerl~SL~ e a Câmara Municipal de. São I'ranciseo do O...,;l".RN:
ORJE ro: ESlabel= C ~gular a part,clpal,"ão da Ca<a Lcg,lslallva 00
PrO£rama lnlcrlcgi<: MO[)AUOADE: Nos lermos do d'Sposlo no
An. 25. do Lei n" ~.666. de 211l161lYYJ.b"", comO suas alterações:
DATA DE ASSINATUR,\: 2111l1'2004: \-lGENCIA: A partir da dala
dc o."innlura. oolI) vigrnciá equivaleme à duração do Programa lo.
terlcgi,: SIGNATARIOS: PeI" Sea'ldo Foderal • PRODASEN - Ex.
mo. Sr_ Petrooio Barbos.~ Lio,a Can'alho_ DirelOr-Exceulivo: Pelo
Com'eniado. Vcreado,- Franti5co Rogcno de Ca,lro. PrC!õidcmc da
Câmara Muoicipal de São I'rancisco do Oc",c-RN.

ESPEClE: Convênio nO:R}l.24062i2004 • INTERLEGIS. eelebrado
entre o Centro de Informática e PrnCC5.<amenlodc Dado., do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como Orgão ExceuI(lr do Prngrama
lalerlcgis e a Câmllra Munieipal de Galinbos-Rc": OBJETO: Esta.
beleeer e regula, li penicil'aç~u da Casa Legislaliva no Program.
lnterlcgis; MODALIDADE, }los lermo~ do disposlo no Art. 25. d.
Lei n° 8.61\6. de 21i06l199J. bem como suo., allcraçõcs: DATA OE
ASSfl','ATURA: 04/1112!l1l4: VIGE}lCIA: A partir da d:1Ia do as-
,innlum. com vig","cia cquivaJente à duração do Programa Inlerlcgi<:
SIGNATARIOS: Pelu Se~ado Fedcml . PROD.ASEN - Exmo. Sr.
Peuimio Barbosa Lima Can."lh(}- Dit'CIor.E~cculi,'o: Peln Con,x:.
oindo. Vereador Ui)v"" Rodri~ues da Silva. Pre<ideme da Cimara
Munkipal de Galinhos.RN. -

ESptClE: Con,-ênio n': RS_43234!2004 • 11'.'TERLEGIS. celchrndo
entre o Ccntm de Informática e Procec<.<;~menlode Dadn< du Senado
F,'deral • PRODASEN. al1lando rom" l)rgão Excculor do Programa
Interlegis e o CilOMll Municipal de Erme Rios do Sul-RS: OBJETO
ESlabelcecr c ~gular a participaç!u da Cas.a Legi<laliva no I'lllgrnrna
Intcrlcgis: MODAl.lflADE: Nos ICITJlOSdo di,po>to no Art. 25. da
Lei n° R.61>6.de 2I!11NI'J9J. bem como s"as alteraçõc<: nATA DE
ASSINATURA: 1710512004; VIGENC1A: A partir da dala de a<_
sinalura. ~m vigencia equivaJenle 11durnção do Programa lnlcrlcgis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedcnll - PRODASEN - E.'IOO. Sr.
Petronio Barhosn Lima Cnn."lho- Direlor,£XeeUlivo: Pelo Convc-
niado. vereador Jandi Zumwslci. Pr<:sidcole da Cimar:! Municipal de
En~ Rio< do Sul.RS.

E$ptCIE: Con,.,;nio n.: RS--4331312004 • INTERLEGl$. celebrado
cntre O (enlro de loformâtica e P=<amcnlO de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando comn Órg~o E~erulOr do Programa
Inlcrlegis e a Câmara ~1unicip.1 de Roque Go::zaIC!õ-RS: OBJ[TO
Eslabelecer e rcgular a participa,ão da ClI5/ILq,;slali ••.• 110Pro~mma
lnlerlcgis: MODAl.lIlADE: Nos lermO., do di,posto nO An. 25. da
Lei 0° 8.61>6.de 21f(}6J1993. bem eomo 5Uas alteraç""": DATA DE
ASSI~ATURA: O~10512004: VIGÊNCIA: A partir da d'ln de lIS-
~inatura. ~om ,igênria equi'",lente n dum,!o do Programa Inlerlcgi<:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fcderal _ PRODASEN - 13xntO.Sr.
Pelronio Barbn,a Lima Car.aiho- Diretor.hecul;"O; Pelo Con,'e.
niodo. Ve-mldor )o.~o Sch""ren Hass. Presidente da Câmara Municipal
de Roque G0n,.ab-RS.

ESPÉCIE: Convinio nO, RS-43363!2orl4 _ INTERLEGIS. celehrado
enlre o Cenlro de Informálie:> c Procc.<-<amentode Dados do Senado
Federal. PRODASl.;N. atuando com.) Órg~o Exerutor dn P~rama
lnlcrlcgi, e a Câmara Munic-ip:ll dc Sagrado Faml1ia-RS: OBJETO'
J:<labelecer e ~Bular o-participação da Ca"" Legi<l<uivll.nO Programa
lnlerlcgis: MODALIDADE: Nos lCm10~do di5pOSto no Art. 25. da
Lei a" 8.666. de 2l106il993. bem como $035. alteraçõcs: DATA DE
ASSf:'JATURA: 17105120(}4;VIGENCIA: A partir da data de a<_
sinatura. ~om ,';gêneia equi,-alcnle à doração do f'rogrartllllnterlcgis;
SIG}lAT ARIOS: Pelo Senado Federal . PRODASEN - Exmo Sr.
Pelronio Barbosa lima Can-alho. DireloI-Exeeutivo: Pelo CO",'C-
niadu, \'<:rendor Ordalinu Vicim 500=. Presidente da Cimara Mu.
nicipal de Sagrada Família.RS

ESPÉCIE: Con'cnio n", RS.4332012004 - lNTERLEGIS. celebrado
enlre o Cenlro de Informáliea e Procc.,~amcmo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuar:do como Org~o ExceulOf do Programa
In!erlcgi~ e a Câmara Munieipal dc Sanla \r,lnria do P.,lmar-RS:
OBJETO: E,tabcleecr e regular a fl'Inicipac!o da C/IS/ILegi<laliva no
Programa Inlcrlei/i,: MODALIDADE: No, lermos do di,po<to no
Art. 25. da Lei n" U,66. de 211t:o:'!ll9'l3.helJ1 como suaS .ltenlÇlIcs:
DATA DE ASSINATURA: 17j(}512004;VIGENCIA: A pnnir,j., dOia
dc "-,,inalura. cn") ,';gencia "'lui,,"h:OlC ,1 dunu;Ao do Pr<>grama In_
terlegi'i; SIG}lATARIOS, Pelo Scnad(l Federal - PRODAS£N _ h_
mo. Sr. Petronio Barhosa Lima Cn•.••.alho- o;rcIOr.E~ceut;,.o; Pelo
Cun\"Caiado. Vereador Volmair Barreto. f'residente da Climar" Mu-
nieipal de S<1nta\r,t6ria dn Palmar.RS_

ESPtCIE, Con,,,"io nO: RS-43249.'2004 • INTERLEGIS. celcbrado
enU'Co Centro de Informâ1iea c Proecs<amento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando COIOOÓrgão ExerulOr do Programa
Inlcrlcgi< e a Câmnrn Munici",,1 dc Getúlio \'argo.,.RS; OBJETO:
ESlabelcet:r c regular" panicipal,"i\o da Casa Lcgülaliva nO Programa
Inlerlcgis: MODALIDADE: Nos lCrm05 do dispOS10 00 Art. 25. da
Lei ,,' 8.666. dc 2110611993. bem cnmo s,-"" alleraç""": DATA DE
ASSINATURA: 2510512004: VIGENCIA: A panir da dMa de as-
.,inarum. çom ,-igéncia equivalenle à duração do Programa Inlerlegis;:
SIGNATARIOS: Pelo S<nado Federal. PRODASEN _ E~mo. Sr.
Petronio BarboS<l Lima Carvalho. Diretor-Executivo: I'elo Con,'e.
niwo. Vcreador Darcy J~o de Marcbi. Presidmle da Climnra Mu.
nicipal de Ucmlio Varga<-RS

ESPÉCIE: Convênio n", RS.43IS5/2(~14 - [}.ITERLEGIS. celehrado
CI1lfCo Cenlro de Informálica e PrnCl:«;l!llento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. ntulIIldo como Orgao Exeell10r do Prngram:l
Intcrlegi, c a Cimaro Munieipal de Alminmle T"",,,,,dar<' d" Sul_RS;
OBJETO: E.<lal:ockeere regular a participação da C"-,,, Legislai"'" 00
Programa Intcrlegi,: MODAUDADE: No, Icrmos do disposto no

~~Ti5D~a A\C~I~A;t~À~~ 1~~15~~94~\'~~Nc~~ ~~:~~;~~
de as5inalurn. co") ,'igêoeia equivalcnlc â duração do Progmmn In-
lerlegís: SIG}lATARIUS: Pelo Senado Federal - PRODAS[N. Ex.
mo. Sr. Petri\nio Bamo"" lima Ca•.••.alho- Dimor.E-'leeutivo; Peio
Con,'eniado. Vcreador Paulo Césa, Barcaroln. Presid~ote da Climlll"<l
Muaicipal de Almiranle T"",,,,,dar<' do Sul_RS

EsptCIE: Co",,,nio n': RS_4JI93mJ04 . INTE.RLE(jIS. celehrado
entre O Centro dc Informátiea e Proc=arnemo de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. aluando eomo Órgão E~eculur do Programa
Inlerlcgis e a Câmam Municipal de Barra Funda-RS: OBJETO: E~-
tabeleecr e regular a partieíp:oção do Ca-'<3LCBi~lotiva no Pmgramll
Imerlegi<: MODALIDADE, Nos lermos dn dispo>lO no Art. 25. da
lei n' ~.61>6.dc 21/0611993. bcm como ,ua~ allenlÇõcs: DATA DE
ASSI}lATURA: 31105/2004: VIGÊNCIA: A r"'"ir da dam de a~.
sinolUra. çom "igene;a equi •.• leme li duraç!n do Pmgrama Inlerlcgi,:
SIGNATARIOS: Pelo Scmld<) Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pelmnio Bamo'<3 lima Carvalho- Diretor.E~CCUli\'o: Pelo ("on,.e.
niado. Vcrc'ldor Adri""n AllgU<ln Zandoná. Pre<idenle da Cimal'll
Municipal de Barra Funda.RS.

ESPECIE: Convênio n": RS-4JI9512004. INlERl.EGIS, eelcbrado
cntn: <)Centro de Infnrm:\tka c Proccssameoto de Oad", do Senado
rederal _ PRODASEN. aluando como Orgã" E~eculor do Pmp'ama
Inlerlegi< e a Câmara Munieipal de Boa Vi<ta do Incra.R.'>: OBJETO:
Eslabelecer C regular" partieipaçdu da Cosa Legisbli"a no Programa
InlcrIcBi~; MODALIDADE: No< lcrmos do di<poMOf1(lArt. 25. da
Lei n' R.(,i'J6,de nifl61l9Y3. bem como 5"as allCmçõc<;;DATA DE
ASSI}lATURA: 191(5121)()4;VIGENCIA: A panir da dala de /1<'
sinalura. ~om vigência equi",,!cnlC ã duraç;lo dn Programa IOIer1egi.:
SIGNAT ARIOS, Pelo Sea"do Federal _ PRODASEN . ExIOO. Sr.
Pclronio Barbosa Lima Clllvalh(}- Diretor.Excculi,'''; Pelo Conv.e.
niado. Vereador Aguindo Drehier, Presidenle da Câmara l-1unicipal
de Boa \r,sta do Incra-RS

ESPÊCIC: Conv&!io n.: R5-432fll/2004. INTERLCGIS. eelebrado
entre O Cenlro de Informálica C Proe"",,"memo de Dado, do Senado
Foderal - PRODASEN. atuando como Órgão Execulnr du Programa
lmerlegi~ c a Càmara Munieipal de Caibaté.RS: OIJJE10, £Sl"",,_
leccr C regular a participação da Casa Lcgislati,,,, nO Prngmmll In.
terlegi~: MODALlDAD[: No.' lermos do disposlo no An. 25. da Lei
n" 8.61>6.de 2 1106!19"l.'. bem como .'uas ailcraçõc:.<: DATA DE AS.
SINATURA: 21105'Z004: VIGÊN("IA: A partir da dala de assinalura.
com yigência cqui,'alcnle à duração do Programa Inter1cgi.: Sl(j.
NATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN _ Exmo. Sr. Pc.
lroniu Barh.NI Lima Ca•.••-alho. Diretor.E~ccUlivo: Pelo C"nveni.do.
Vcrcadnr Jorge de Maur><Oli,'eim. PrcsidenlC <1.,cam"ra Municipal
de C.ibaté.RS

ESPÉCIE: Coavrnio o": R!,.4,199'2004 - Ii'lTERI.EmS. celebrado
enlre O Cenlro de lr:form:iliea c l' ••••e'-<.1ITlCntode Dad,,< do Senado
I'ederal • PRODASEN. alUando como Ó'1!~OC\ecutor do Programa
Inlerlegil e a Câmara Munieipal dc C"accqui.RS: OBJETO: E,la.
belecer c regular a participaç!o da Casa Legi,lltiva no Programa
Intcrlegil: MODAl.1IlADE: No-<lermo:s do di~pO$lo no Arl. 25. da
lei n" ~.666. dc 21/06.'19'13. hem como suos allcra,õe5; DATA DE
ASSINATURA: 2710512004: VIGENCIA: A ""rtir da data de as_
sinatura. çom vigência =qui,,,,lenle ã duração do Progmma letcrlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN _ E~mo. Sr.
Pelninio Bart>nsa Lima Carvalho. DiretOl-E~cculivn: Pelo Con'-c'
ni'ldo. Vcrc'ldor AmSJJri Lima Fragoso. Presidmle da Câmara Mu.
nicipal de Cac=qui-RS.

ESPÊCIE: Coo"êaio n", RS-4320512004 - INTERLEGIS. cclebrado
eatre (, CCnlm de Inform!lica e Process.amenlo de Dados do Scnad"
Federal - PRODASEN. alunndo COmo Orgão E.,ecutur do Programa
InlCrlegi5 e 3 Câmara Munidpnl de Campo No,'(}-RS: OBJETO: E,...
labelecer e regular a particip.,ção da Ca.<a Legislati,-a no Programa
Intcrlegi~: MODALIDADE: Nos lemlOS do disp",to no Art. ~5. da
Lei nO II.MI>. de 21106/1<1'13.hem eomo SullS allcrn,õ~; OATA DE
ASSIN'ATlJRA: 27105f2IlO-1:VIGÊNCIA A pJnir da dam dc ll.'-
,ioaturl. ,O"" vi~fnçia <:qui''lllcme ~ duraeão do Prllflmrn., Tnlcrl,,!!i':
SI(jNATARIOS: Pelo Scnodo Fcderal - PRODASEN - E.<mo. Sr,
Pelrônio Barboso. Lima Ca•.••.~lho. Diretor-Exeroli'.(I: I'elo Con"e.
niado. Vereador NeI<i Malic\li da Sih;a. Pre<id<nte da Câmara 11.111.
nicipal de Campo Novo-RS.

ESP~CIE: (on,<':oio nO: RS-I32Ui2llO-1 - fl'"ERLEGlS, celebrado
enlJe {> Cenuo de Informáticl e Proces.,arncnl(> de DadO$ do Seoado
Fedcral.- PRODASEN. alUando como Órgão E~ceutof do Programa
lmerlcgls e a Càmara MunicipJI de Cnluipe-RS: OBJETO: E51:l-
beleecr c "'gulllJ" a participa,~o da Casa Legislali'" nn PlUJ!I1IIlla
Imerlogi<: MODALIDADE: Nos lermos do disposto nO An. 25. da
Loi nON,666. de 21106/1993. bem.eomo sua< aller"~Õ05; DATA DE
ASSINATIJRA: 2/ir0512!l04: VIGENCIA: A partir d. data de as-
siaatura. çom "igenei. <:qui'lIlmle ii. dUnlÇãodo Programa Imcrlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Scoadu Fedeml • PRODASEN • E~mo. Sr.
Pelronio Barbosa Lima Ca•.••alhu. Diretor.E.'ceuti",,: Pelo Con,"c-
ni'ldo. Vereador :-ri"io Antune, de Oliveira. Pre<idenle da Cima",
Municipal de CalUipe.RS

ESPECIE: Coovenio nO, RS.4-'22212orl4 _ INTERLE(j[S. celebrado
emrc o Centro de Informáliea C Proccss.'mcmo dc Dnd<Jsdo Senado
I'edeml - PRODASEN. atu""do eOmo Órgão E\erulor do Programo
InlCrlcgi, e a Climara Municipal de Coronel B'ml,.RS: OBJETO,
Eslal:oclecer e regular. ""nieipae~" da Ca<a Legi.,llliva ll() Progroma
Imerlegi,: MODALlDADC: Nr><lerll\ll<;dI) di,poslo no An, 25. d.
Lei n" X,IiM. dc 21106/1993.l:ocm como ~uas altcrne"'es; DATA DE
ASSINAHIRA: 2f,jO~I2(l().:1:VIGtNCIA: 11 p;ln,r da data de a<_
sioal1lra. çom "igcncia equivalente n duraçã" do !'mgrama Ill1crlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Sell/ldo Federa! - PROLJASEN - E.,mo, Sr
Pelrõniu Barbosa. lima Carvalho. Direlor-E,cc"li",,: Pclo Com'c,
nindo. Vereador Brâulio Schcrcr. PrcsidenlC da Climam Munieipal de
Coronel Barros.RS.
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SENADO FEDERAL ". .......i.
' Secretaria Especial do Interlegis - SINTER W

'flTERLEGIi

OFíCIO-CIRCULAR W 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo,

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4,1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

[C'
iI~l,Íh~;X~

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Serrinha
Rua José Correia de Andrade, n° 437 - Centro
Serrinha - RN
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

NO TA/RE

CE

A Sua Excelência o(a) Senhm(a)
Presidente da Câmara Municipal de Serrinha
Rua José Correia de Andrade, nO437 - Centro
Serrinha - RN
59258-000

F PAiS! PAYS

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR I NOM LlSfSLE ou RÉCEPTEUR

~ATUREZADO ENVIO f NATURE DE L'ENVOI

DPRIORITÁRIA! PRIORfTAIRE

DEMS

D SEGURADO_/.VALEUR DIÔCLARIÔ

BIMENTO
UAIt: UI: Llvr<ATlON

OlUf2Q.JJM2

A f/ /, \A_;'~
RUBRJCÀ£ MAT. DO EMPREGADO I
S/GNATURE DE L'AGENT

~e{ú 'Vilaf da Sil=

AS •.. _ __

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÁO DO
RECEBEDOR I QRGÁO EXPEDIDOR

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I AD
75240203-0,
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TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE LlVRAISON

AR

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES I

Diretor.da Secretaria Especial do lnterlegis l
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Brasilia - DF
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